
 

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Año IX  -  Edición Especial, junio 2021    

Actualidad Legislativa Extranjera 

América Latina 
Enero – Abril 2021  

 

 

ISSN 2314-3215 

Año XII - n.º 308 - noviembre 2024 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPIETARIO 

Biblioteca del Congreso de la Nación 

 

DIRECTOR RESPONSABLE 

Alejandro Lorenzo César Santa 

© Biblioteca del Congreso de la Nación 

Alsina 1835, 4º piso. 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN 

 

Dirección Servicios Legislativos 

Subdirección Documentación e Información Extranjera 

Departamento Investigación e Información Extranjera 

 

 

 

 

 

Dossier Legislativo 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 
 

 

 

 

 

 

 

 

DOSSIER LEGISLATIVO 
año XII n.° 308, noviembre 2024 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contenido 

 

Presentación 

 

Contenido de la publicación 

 

Gráfico Nº 1: Cantidad de documentos 

seleccionados por país 

 

Índice de países. Listado de documentos 

seleccionados ordenados por país 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       

Dossier Legislativo 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 

                                                                                                    

 

 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Congreso de la Nación Argentina 



                                       

Dossier Legislativo 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 

                                                                                                    

 

 
8 

 
Presentación 

 

Las leyes de protección de datos están diseñadas para proteger la privacidad y los 

derechos de los individuos en lo que respecta a la recolección, almacenamiento, 

procesamiento y transmisión de sus datos personales. Estas leyes buscan garantizar que las 

organizaciones, empresas y gobiernos manejen los datos de manera ética y segura, evitando 

abusos o usos indebidos. 

Cada país y región tiene sus propias normativas en lo que se refiere a la protección de 

datos personales, pero la tendencia global apunta hacia la adopción de leyes similares al 

Reglamento General de Protección de Datos de la Unión Europea (GDPR) -Reglamento N° 

2016/679- que entró en vigor el 25 de mayo de 2018. Esta norma establece un marco 

riguroso y centrado en el usuario que busca proteger los derechos individuales y fomentar un 

uso más ético y transparente de los datos y ha marcado un estándar en la protección de datos 

a nivel mundial, inspirando muchas otras leyes de privacidad.  

Los puntos más salientes del Reglamento incluyen: el derecho a recibir información clara y 

comprensible, el consentimiento explícito para tratar los datos personales, el derecho a 

solicitar acceso a los propios datos personales, el derecho al olvido (supresión de datos), el 

derecho a la portabilidad de los datos, la notificación en caso de brechas de seguridad, 

aplicación de multas y sanciones en caso de incumplimiento y la obligación de rendir cuentas 

por parte de las organizaciones. 

Es importante destacar que los datos siguen siendo el combustible que impulsa la 

economía digital, ya que permiten alcanzar a un mayor número de individuos de manera 

precisa. Sin embargo, es crucial proteger los derechos fundamentales de las personas, como 

la protección de datos personales e intimidad. 

En este nuevo contexto tecnológico, las organizaciones deben comprometerse con 

garantizar la seguridad de sus datos frente a posibles ataques cibernéticos, ganando así la 

confianza del público en el adecuado tratamiento de su información. Incidentes de seguridad 

y el incumplimiento de los requisitos de protección de datos pueden dañar la reputación, 

marca y negocios de una empresa. Como resultado, las organizaciones son directamente 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0679
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responsables de proteger los datos personales que gestionan y no pueden ignorar el uso o 

abuso de dicha información. Por ello, es que la privacidad, así como la protección de datos 

personales, están en el centro de atención de los organismos gubernamentales y del público 

en general. 
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Contenido de la publicación 

 
Legislación y Doctrina Extranjera es una publicación realizada por el Departamento 

Investigación e Información Extranjera que contiene una selección de legislación vigente y 

doctrina extranjera sobre un tema determinado con el fin de brindar un panorama general del 

tratamiento jurídico del tema seleccionado a nivel internacional. 

La actividad parlamentaria de ambas cámaras, las noticias publicadas en los medios de 

comunicación, los pronunciamientos del Poder Ejecutivo, del Poder Judicial de la Nación, de 

Tribunales Internacionales, o los asuntos de interés general, son determinantes al momento 

de la selección del tema a desarrollar.    

Es por ello que, en esta oportunidad, hemos realizado un relevamiento sobre Protección de 

Datos Personales en los países de Canadá, Chile, Colombia, España, Francia, Italia, México, 

Paraguay, Perú, Reino Unido, Unión Europea y Uruguay. 

     Cada una de las normas seleccionadas e incorporadas contiene: tipo y número de acto 

jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente 

traducción y la fuente de publicación. Asimismo, incluye el hipervínculo que los redirigirá al 

texto completo de la norma publicada en la página oficial de cada país. La obra estará 

disponible para su consulta en formato digital en la página web de nuestra Biblioteca. 

La  información obtenida de los sitios web fue consultada al mes de octubre del año 2024.  

Ante cualquier consulta pueden contactarnos por el siguiente correo electrónico 

investigacion.extranjera@bcn.gob.ar 

     Asimismo les recordamos que ingresando en el siguiente enlace podrán conocer y 

consultar este y todos los Dosieres realizados hasta la fecha por la Dirección Servicios 

Legislativos  

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers 

 
 

 

 

mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar
https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers
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Listado de documentos seleccionados ordenados por país 
 
 

Canadá 
 
Revised Statutes of Canada 1985. Chapter P-21- “Privacy Act”. 
Current to October 14, 2024 and last amended on September 20, 2024. 
Ley de Protección de la Privacidad. 
Actualizada a 18 agosto 2024. Última modificación 20 junio 2024. 
(Justice Laws Website - http://laws-lois.justice.gc.ca). 
 
Statute Orders and Regulations. SOR/83-508, June 3 1983. “Privacy Regulations”.  
Current to October 14, 2024 and last amended on September 20, 2022. 
Reglamento relativo a  la Ley de Protección de la Privacidad. 
Actualizada a 18 agosto 2024. Última modificación 20 junio 2022. 
(Justice Laws Website - https://laws-lois.justice.gc.ca/). 
 
Statutes of Canada 2000. Chapter 5 - “Personal Information Protection and Electronic 
Documents Act” (PIPEDA). 
Act current to October 14, 2024 and last amended on September 19, 2019. 
Ley de Protección de Información Personal y Documentos Electrónicos. 
Actualizada a 18 agosto 2024. Última modificación 21 junio 2019. 
(Justice Laws Website - http://laws-lois.justice.gc.ca). 
 
Statute Orders and Regulations. SOR/2001-7, December 13, 2000. “Regulations Specifying 
Publicly Available Information”.  
Current to October 14, 2024. 
Reglamento relativo a la Ley PIPEDA sobre la Información disponible al público. 
Actualizada a 18 agosto 2024.  
(Justice Laws Website - https://laws-lois.justice.gc.ca/). 
 
Statute Orders and Regulations. SOR/2005-30, February 1, 2005. “Secure Electronic Signature 
Regulations”. 
Current to October 14, 2024. Last amended on March 10, 2011. 
Reglamento relativo a la Ley PIPEDA sobre la reglamentación de seguridad de las firmas 
electrónicas. 
Actualizada a 18 agosto 2024. Última modificación 10 marzo 2011. 
(Justice Laws Website - https://laws-lois.justice.gc.ca/). 
 
Statute Orders and Regulations. SOR/2018-64, March 27, 2018. “Breach of Security Safeguards 
Regulations”. 
Current to October 14, 2024. Last amended on November 1, 2018. 
Reglamento relativo a la Ley PIPEDA sobre la violación de las salvaguardas de seguridad. 
Actualizada a 18 agosto 2024. Última modificación 1 noviembre 2018. 
(Justice Laws Website - https://laws-lois.justice.gc.ca/). 
 

https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/P-21.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/SOR-83-508.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/P-8.6.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/P-8.6.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/SOR-2001-7.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/SOR-2005-30.pdf
https://laws-lois.justice.gc.ca/PDF/SOR-2018-64.pdf
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Office of the Privacy Commissioner of Canada. “Summary of Privacy Laws in Canada”. January 
2018.  
Resumen de las Leyes de Protección de la Privacidad en Canadá. Enero 2018. 
(Office of the Privacy Commissioner of Canada - https://www.priv.gc.ca). 
 
 

Chile 
 
Ley N° 19.628. Sobre protección de la vida privada.  
Promulgada: 18 agosto 1999.  
Publicada: 28 agosto 1999.  
Última modificación: 10 noviembre 2022. Última versión: 9 mayo 2023.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Decreto N° 779, 24 agosto 2000. Ministerio de Justicia. Aprueba reglamento del Registro de 
Bancos de Datos Personales a cargo de organismos públicos. 
Publicado: 11 noviembre 2000.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Decreto N° 100, 17 septiembre 2005. Ministerio Secretaría General de la Presidencia. Fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile.  
Capítulo III, De los derechos y deberes constitucionales. Art. 19, inc. 4. 
Publicado: 22 septiembre 2005. 
Última versión: 19 enero 2024.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Ley N° 20.575. Establece el principio de finalidad en el tratamiento de datos personales.  
Promulgada: 14 febrero 2012.  
Publicada: 17 febrero 2012. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Ley N° 21.016. Facilita el intercambio recíproco de información con otros países. 
Art. 2. 
Promulgada: 12 junio 2017. 
Publicada: 21 junio 2017. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Ley N° 21.096. Consagra el derecho a protección de los datos personales.  
Promulgada: 5 junio 2018.  
Publicada: 16 junio 2018.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 

 
Proyecto de Ley. Boletín N° 11.144-07. Refundido con: 11092-07. Regula la protección y el 
tratamiento de los datos personales y crea la Agencia de Protección de Datos Personales. Senado, 
15 marzo 2017. 
Primer trámite constitucional/Senado. Ingreso de proyecto.  
Estado: Trámite de aprobación presidencial, 3 septiembre 2024. 

https://www.priv.gc.ca/en/privacy-topics/privacy-laws-in-canada/02_05_d_15/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=141599
https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=177681
https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=242302
https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1037366
https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1104397
https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1119730
https://www.bcn.cl/
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=11661&prmBoletin=11144-07
https://drive.google.com/file/d/1Wb3YW_156tEVTM__lEjyfqscfsYANSts/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1YkNsBJyPPZvBYCh5MAq_830RcP8Biq6f/view?usp=drive_link
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(Cámara de Diputados - https://www.camara.cl/). 
 
 
Colombia 
 
Constitución Política de la República Colombia, 6 julio 1991. 
Título II. - De los Derechos, las Garantías y los Deberes. Capítulo 1. – De los Derechos 
Fundamentales. Artículo N° 15 y artículo N° 20. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Ley Estatutaria N° 1.266. Por la cual se dictan las disposiciones generales del Hábeas Data y se 
regula el manejo de la información contenida en bases de datos personales, en especial la 
financiera, crediticia, comercial, de servicios y la proveniente de terceros países y se dictan otras 
disposiciones. 
Sancionada y Promulgada: 31 diciembre 2008. 
Publicada: 31 diciembre 2008. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Ley N° 1.273. Por medio de la cual se modifica el Código Penal, se crea un nuevo bien jurídico 
tutelado - denominado "De la Protección de la Información y de los Datos"· y se preservan 
integralmente los sistemas que utilicen las tecnologías de la información y las comunicaciones, 
entre otras disposiciones. 
Modifica parcialmente el Código Penal.  
Sancionada y Promulgada: 5 enero 2009. 
Publicada: 5 enero 2009. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Ley N° 1.581. Por la cual se dictan disposiciones generales para la protección de datos personales. 
Adiciona Sentencia C–748 de 2011. 
Sancionada y Promulgada: 17 octubre 2012. 
Publicada: 18 octubre 2012. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Decreto N° 1.377, 27 junio 2013. Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones. Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1581 de 2012, Derogado 
Parcialmente por el Decreto 1081 de 2015. 
Publicado: 27 junio 2013. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Ley N° 1.712. Por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la 
Información Pública Nacional y se dictan otras disposiciones. 
Sancionada y Promulgada: 6 marzo 2014. 
Publicada: 6 marzo 2014. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).      

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma_pdf.php?i=4125
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=34488
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=34492
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=49981
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=53646
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882
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Decreto N° 886, 13 mayo 2014. Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones. . Por el cual se reglamenta el artículo 25 de la Ley 1581 de 2012, relativo al 
Registro Nacional de Bases de Datos. 
Publicado: 13 mayo 2014.  
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Decreto N° 1.081, 26 mayo 2015. Presidencia de la República. Por medio del cual se expide el 
Decreto Reglamentario Único del Sector Presidencia de la República. 
Titulo 1, Disposiciones generales en materia de transparencia y del derecho de acceso a la 
información pública nacional. 
Reglamenta la Ley N° 1712 del 2014 en lo relativo a la gestión de la información pública. 
Publicado: 26 mayo 2015. 
Última fecha de actualización: 12 mayo 2023. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/) 

 
Decreto N° 1.074, 26 mayo 2015. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. Por medio del 
cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo. 
Capítulo 25: Reglamenta Parcialmente la Ley 1581 de 2012 - Incorpora el Decreto N° 1.377 de 
2013. Capítulo 26: Registro Nacional de Bases de Datos - Incorpora el Decreto N° 886 de 2014.  
Capítulo 28: Reglamentan los artículos 12 y 13 de la Ley 1266 de 2008 - Incorpora el Decreto 
N°2.952 de 2010. 
Publicado: 26 mayo 2015. 
Última fecha de actualización: 30 enero 2024. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).    

 
Ley N° 1.928. Por medio de la cual se aprueba el «Convenio sobre la Ciberdelincuencia», 
adoptado el 23 de noviembre de 2001, en Budapest. 
Sancionada y Promulgada: 24 julio 2018. 
Publicada: 24 julio 2018. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).    

 
Ley N° 2.157. Por medio de la cual se modifica y adiciona la Ley Estatutaria 1266 de 2008, y se 
dictan disposiciones generales del hábeas data con relación a la información financiera, crediticia, 
comercial, de servicios y la proveniente de terceros países y se dictan otras disposiciones. 
Sancionada y Promulgada: 29 octubre 2021. 
Publicada: 29 octubre 2021. 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/).     

 
Delegatura para la Protección de Datos Personales. “Guía sobre el tratamiento de datos 
personales para fines de comercio electrónico”. 2019.  
(Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia. - https://www.sic.gov.co/) 
 
Delegatura para la Protección Datos Personales. “Cuida tu Identidad Digital y Protege tus Datos 
Personales: riesgos sobre el Tratamiento de Datos Personales de niños, niñas y adolescentes”. 
2021.  
(Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia. - https://www.sic.gov.co/). 

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=57338
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=73593
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=76608#:~:text=Expide%20el%20Decreto%20%C3%9Anico%20Reglamentario,o%20integridad%20de%20las%20personas.
https://www1.funcionpublica.gov.co/documents/34645357/34703567/Ley_1928_de_2018.pdf/f6402a0c-bf61-d150-0544-3f44753b5555?t=1560461998293
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=173246
https://www.sic.gov.co/sites/default/files/files/pdf/Guia%20SIC%20Tratamiento%20Datos%20Personales%20ComercioElectronico(1).pdf
https://www.sic.gov.co/sites/default/files/files/pdf/Guia%20SIC%20Tratamiento%20Datos%20Personales%20ComercioElectronico(1).pdf
https://www.sic.gov.co/sites/default/files/files/2021/Guia%20CUIDA%20TU%20IDENTIDAD%20DIGITAL%20002.pdf
https://www.sic.gov.co/sites/default/files/files/2021/Guia%20CUIDA%20TU%20IDENTIDAD%20DIGITAL%20002.pdf
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Delegatura para la Protección de Datos Personales. “Guía Oficial de Protección de Datos 
Personales”. 2023.  
(Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia. - https://www.sic.gov.co/). 
 
 
España 
 
Ley Orgánica 3/2018, 5 diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales. 
Publicación: 6 diciembre 2018. 
Texto consolidado. Última modificación: 09 de mayo de 2023. 
 (Boletín Oficial del Estado. Legislación Consolidada - https://www.boe.es/). 

 
Ley Orgánica 7/2021, 26 mayo, de protección de datos personales tratados para fines de 
prevención, detección, investigación y enjuiciamiento de infracciones penales y de ejecución de 
sanciones penales. 
Publicación: 27 mayo 2021. 
Texto consolidado. Última modificación: 29 de julio de 2022. 
(Boletín Oficial del Estado. Legislación Consolidada - https://www.boe.es/). 

 
Orden HFP/873/2021,  29 julio. Ministerio de Hacienda y Función Pública. Por la que se aprueba 
la Política de Seguridad de la Información en el ámbito de la Administración digital del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública.  
Publicación: 11 agosto 2021. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto 311/2022, 3 mayo, por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad. 
Publicación: 4 mayo 2022. 
Texto Consolidado. Última modificación: 6 noviembre 2024. 
(Boletín Oficial del Estado. Legislación Consolidada - https://www.boe.es/). 

 
 
Francia 
 
Loi N° 78-17, 6 janvier 1978. Relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés. Version en 
vigueur au 29 octobre 2024. 
Ley relativa a la informática, datos y libertades. Incluye modificaciones de la Ley 20 junio 2018 
sobre protección de datos personales. Versión consolidada al 29 octubre 2024. 
(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://legifrance.gouv.fr). 

 
Vie Publique. L’essentiel de la loi du 20 juin 2018 sur la protection des données 
personnelles.  Dernière modification 2 août 2019. 
Lo esencial de la ley del 20 de junio de 2018 sobre la protección de datos personales. Última 
modificación 2 agosto 2019. 
(Vie Publique - https://www.vie-publique.fr/). 

 

https://www.sic.gov.co/sites/default/files/boletin-juridico/Guia%20de%20datos%202023_0.pdf
https://www.sic.gov.co/sites/default/files/boletin-juridico/Guia%20de%20datos%202023_0.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2018/BOE-A-2018-16673-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2021/BOE-A-2021-8806-consolidado.pdf
https://www.boe.es/eli/es/o/2021/07/29/hfp873/dof/spa/pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-7191-consolidado.pdf
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000000886460/
https://www.vie-publique.fr/eclairage/19591-protection-des-donnees-personnelles-essentiel-loi-cnil-du-20-juin-2018#:~:text=La%20loi%20du%2020%20juin%202018%20ajoute%20d'autres%20d%C3%A9rogations,aux%20applications%20utilis%C3%A9s%20au%20travail.
https://www.vie-publique.fr/eclairage/19591-protection-des-donnees-personnelles-essentiel-loi-cnil-du-20-juin-2018#:~:text=La%20loi%20du%2020%20juin%202018%20ajoute%20d'autres%20d%C3%A9rogations,aux%20applications%20utilis%C3%A9s%20au%20travail.
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Ministère de l'Économie, des Finances et de l'Industrie; Ministère chargé du Budget et des 
Comptes publics. Le règlement général sur la protection des données (RGPD), mode d’emploi. 
11-04-2023. 
(Gouvernemrnt - https://www.economie.gouv.fr/). 

 
Commission nationale de l’informatique et des libertés. Guide Pratique RGPD Sécurité Des 
Données Personnelles. Avril 2023.  
(Commission nationale de l’informatique et des libertés - www.cnil.fr/). 
 
 
Italia 
 
Decreto Legislativo N° 196, 30 giugno 2003. Presidente della Repubblica. Codice in materia di 
protezione dei dati personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)). 
Código en materia de protección de datos personales ((que establece disposiciones para la 
adecuación del ordenamiento nacional al Reglamento (UE) N° 2016/679 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, del 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas con respecto 
al tratamiento de datos personales, así como la libre circulación de tales datos y que deroga la 
Directiva 95/46/CE)). 
Publicado: 29 julio 2003. 
Última actualización publicada: 30 abril 2024.  
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Decreto Legislativo N° 51, 18 maggio 2018. Presidente della Repubblica. Attuazione della 
direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 
autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione 
quadro 2008/977/GAI del Consiglio. 
Aplicación de la Directiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 
2016, relativa a la protección de las personas físicas con respecto al tratamiento de datos 
personales por parte de las autoridades competentes con fines de prevención, investigación, 
detección y persecución de delitos o ejecución de sanciones penales, así como la libre circulación 
de tales datos y que deroga la Decisión Marco 2008/977/GAI del Consejo. 
Publicado: 24 mayo 2018. 
Última actualización publicada: 7 diciembre 2021.  
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Decreto Legislativo N° 101, 10 agosto 2018. Presidente della Repubblica. Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). 

https://www.economie.gouv.fr/entreprises/reglement-general-protection-donnees-rgpd
https://www.cnil.fr/sites/cnil/files/atoms/files/cnil_guide_securite_des_donnees_personnelles-2023.pdf
https://www.cnil.fr/sites/cnil/files/atoms/files/cnil_guide_securite_des_donnees_personnelles-2023.pdf
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2003-07-29&atto.codiceRedazionale=003G0218&tipoDettaglio=multivigenza&qId=
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2018-05-24&atto.codiceRedazionale=18G00080&tipoDettaglio=multivigenza&qId=
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2018-09-04&atto.codiceRedazionale=18G00129&tipoDettaglio=multivigenza&qId=
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Disposiciones para la adaptación de la legislación nacional a las disposiciones del Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección 
de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales, así como a la libre 
circulación de dichos datos y por la que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de 
protección de datos). 
Publicada: 4 septiembre 2018. 
Última actualización publicada: 29 diciembre 2021. 
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Decreto-Legge N° 75, 7 agosto 2019. Presidente della Repubblica. Misure urgenti per assicurare 
la continuita' delle funzioni del Collegio del Garante per la protezione dei dati personali. 
Medidas urgentes para garantizar la continuidad de las funciones del 'Collegio del Garante' para la 
protección de datos personales. 
Publicado: 7 agosto 2019. 
Última actualización publicada: 29 abril 2020. 
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Legge N° 107, 4 ottobre 2019. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 agosto 
2019, n. 75, recante misure urgenti per assicurare la continuita' delle funzioni del Collegio del 
Garante per la protezione dei dati personali. Sanatoria degli effetti del decreto-legge 11 luglio 
2019, n. 64. 
Conversión en Ley, con modificaciones, del Decreto Ley N° 75, 7 agosto 2019, sobre medidas 
urgentes para garantizar la continuidad de las funciones del 'Collegio del Garante' para la 
protección de datos personales. 
Publicada: 5 octubre 2019. 
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Decreto-Legge N° 139, 8 ottobre 2021. Presidente della Repubblica. Disposizioni urgenti per 
l'accesso alle attività culturali, sportive e ricreative, nonchè per l'organizzazione di pubbliche 
amministrazioni e in materia di protezione dei dati personali.  
Capo IV - Disposizioni urgenti in materia di protezione dei dati personali. 
Disposiciones urgentes para el acceso a las actividades culturales, deportivas y recreativas, así 
como para la organización de las administraciones públicas y en materia de protección de datos 
personales. 
Capítulo IV - Disposiciones urgentes en materia de protección de datos personales. 
Publicado: 8 octubre 2021. 
Última actualización publicada: 5 julio 2023. 
(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Legge N° 205, 3 dicembre 2021. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 
ottobre 2021, n. 139, recante disposizioni urgenti per l'accesso alle attività culturali, sportive e 
ricreative, nonchè per l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei 
dati personali. 
Conversión en ley, con modificaciones, del Decreto Ley N° 139, del 8 de octubre de 2021, que 
contiene disposiciones urgentes para el acceso a actividades culturales, deportivas y recreativas, 
así como para la organización de las administraciones públicas y en materia de protección de 
datos personales. 
Publicada: 7 diciembre 2021.  

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2019-08-07&atto.codiceRedazionale=19G00087&tipoDettaglio=multivigenza&qId=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019;107
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-10-08&atto.codiceRedazionale=21G00153&tipoDettaglio=multivigenza&qId=
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-12-07&atto.codiceRedazionale=21G00228&tipoDettaglio=multivigenza&qId=


                                       

Dossier Legislativo 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 

                                                                                                    

 

 
20 

(Normattiva, il portale della legge vigente - https://www.normattiva.it/). 

 
Senato della Repubblica - Camera dei deputati. “Dossier. L’adeguamento della disciplina sulla 
protezione dei dati personali al Regolamento (UE) 2016/679”. Le posizioni espresse dagli auditi. 
Atto Governo n. 22, 18 giugno 2018. 
“Dossier. La adaptación de la disciplina sobre la protección de datos personales al Reglamento 
(UE) 2016/679”. Las posiciones expresadas por las auditorías. Acto de Gobierno N° 22, 18 junio 
2018. 
(Camera dei Deputati - https://temi.camera.it/leg18/). 

 
Camera dei Deputati. “Protezione dei dati personali”. 30 settembre 2022. 
Protección de datos personales. 
(Camera dei Deputati - https://www.camera.it/leg19/1). 
 
 
México 
 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 5 febrero 1917.  
Título Primero. Capítulo I - De los Derechos Humanos y sus Garantías. Artículo 6, apartado A y 
Artículo 16. 
Título Tercero. Capítulo II - Del Poder Legislativo. Sección III- De las Facultades del Congreso. 
Artículo 73, fracción XXIX-O. 
Texto Vigente. Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 30 octubre 2024.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 
 
Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares.  
Sancionada: 27 abril 2010. Promulgada: 28 junio 2010.  
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 5 julio 2010.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 

 
Reglamento de la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los 
particulares. 19 diciembre 2011.  
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 21 diciembre 2011.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 

 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Sancionada: 29 abril 2015. Promulgada: 18 mayo 2015.  
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 20 mayo 2021.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 

 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Sancionada: 21 abril 2016. Promulgada: 6 mayo 2016.  
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 1 abril 2024.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 

 
Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.  
Sancionada: 13 diciembre 2016. Promulgada: 24 enero 2016.  

https://documenti.camera.it/leg18/dossier/pdf/gi0007a.pdf?_1730394113461
https://documenti.camera.it/leg18/dossier/pdf/gi0007a.pdf?_1730394113461
https://www.camera.it/temiap/documentazione/temi/pdf/1115552.pdf?_1729615805685
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/CPEUM.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFPDPPP.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LFPDPPP.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LFPDPPP.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGTAIP.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFTAIP.pdf
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGPDPPSO.pdf
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Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 26 enero 2017.  
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 
 
Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados de la Ciudad de 
México.  
Sancionada: 14 noviembre 2017. Promulgada: 22 febrero 2018.  
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Ciudad de México: 11 febrero 2021.  
(Congreso de la Ciudad de México - https://www.congresocdmx.gob.mx/). 

 
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales 
(INAI). “Introducción a la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de 
Sujetos Obligados”. Diciembre 2017.  
(Insituto Nacional de la Economía Social - http://www.inaes.gob.mx/) 

 
Mendoza Enríquez, Olivia Andrea. “Marco jurídico de la protección de datos personales en las 
empresas de servicios establecidas en México: desafíos y cumplimiento”. Junio 2018. 
(Instituto de Ciencias Jurídicas de Puebla - https://icipuebla.com/). 

 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público. “Principios y deberes en materia de protección de 
datos personales”. Enero 2022. 
(Gobierno de México - https://www.gob.mx/). 
 
 
Paraguay 
 
Constitución de la República del Paraguay, 20 junio 1992. 
Parte I - De las declaraciones fundamentales de los derechos, de los deberes y de las garantías. 
Título II - De los derechos, de los deberes y de las garantías. Capítulo II - De la libertad. Artículo 33 - 
Del derecho a la intimidad. 
(Biblioteca y Archivo Central del Congreso de la Nación - https://www.bacn.gov.py/). 

 
Ley N° 4.868. Comercio Electrónico. 
Título II - Proveedores por vía electrónica a distancia. Capítulo I - Principio de libertad de 
concurrencia. Artículo 6, Restricciones. Capítulo II - Obligaciones de los Proveedores. Artículo 7, 
Información. 
Título VI - Infracciones y Sanciones. Artículo 36, Infracciones. 
Sancionada: 19 diciembre 2012. Promulgada: 26 febrero 2013. 
Publicada: 1 marzo 2013. 
(Biblioteca y Archivo Central del Congreso de la Nación - https://www.bacn.gov.py/). 

 
Decreto N° 1.165, 27 enero 2014. Ministerio de Industria y Comercio. Por el cual se aprueba el 
Reglamento de la Ley Nº 4868 del 26 de febrero de 2013 “De Comercio Electrónico”. 
Art. 11, Deber de Informar y Protección de Datos. 
Art. 13, Consentimiento expreso. 
Publicado: 14 febrero 2014. 
(Presidencia de la República del Paraguay - https://decretos.presidencia.gov.py/#/home). 

 

https://www.congresocdmx.gob.mx/media/documentos/a8b6a4657686ea6f01e7a024377b814e0664d634.pdf
https://www.congresocdmx.gob.mx/media/documentos/a8b6a4657686ea6f01e7a024377b814e0664d634.pdf
https://www.sep.gob.mx/work/models/sep1/Resource/18094/4/images/m_lgpdppso.pdf
https://www.sep.gob.mx/work/models/sep1/Resource/18094/4/images/m_lgpdppso.pdf
https://www.scielo.org.mx/pdf/rius/v12n41/1870-2147-rius-12-41-267.pdf
https://www.scielo.org.mx/pdf/rius/v12n41/1870-2147-rius-12-41-267.pdf
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/763381/Principios_y_deberes_en_materia_de_Proteccion_de_Datos_Personales.pdf
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/763381/Principios_y_deberes_en_materia_de_Proteccion_de_Datos_Personales.pdf
https://www.bacn.gov.py/leyes-paraguayas/9580/constitucion-nacional-
https://www.bacn.gov.py/leyes-paraguayas/961/ley-n-4868-comercio-electronico
https://drive.google.com/file/d/11WRHFFzpWafIZG2v4f3I1v4QPzd9nPtx/view?usp=drive_link
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Ley N° 6.534. De protección de datos personales crediticios. 
Sancionada: 28 abril 2020. Promulgada: 27 octubre 2020. 
Publicada: 28 octubre 2020. 
Deroga la Ley 1682/2001. 
(Corte Suprema de Justicia - https://www.csj.gov.py/legislacion). 

 
Ley N° 6.822. De los servicios de confianza para las transacciones electrónicas, del documento 
electrónico y los documentos transmisibles electrónicos. 
Título Segundo - Servicios De Confianza.  
Sección I - Disposiciones Generales. Artículo 9, Tratamiento y protección de los datos personales. 
Sección IV - Infracciones y sanciones. Artículo 21, Infracciones. 
Sección V - Servicios de confianza cualificados. Artículo 28, Requisitos para los prestadores 
cualificados de servicios de confianza. 
Sancionada: 16 septiembre 2021 y 1 diciembre 2021. Promulgada: 31 diciembre 2021. 
Publicada: 4 enero 2022. 
(Biblioteca y Archivo Central del Congreso de la Nación - https://www.bacn.gov.py/). 

 
Resolución SDCU Nº 1.502/2022, 26 septiembre 2022. Secretaría de Defensa del Consumidor y el 
Usuario. Por la cual se reglamentan los artículos 6º, 9° y 20° de la Ley N° 6.534/2020 “De 
protección de datos personales crediticios”. 
Publicada: 5 octubre 2022. 
(Secretaría de Defensa del Consumidor y el Usuario - https://sedeco.gov.py/).  

 
Proyecto de Ley. Expediente: D-2162170. Protección de datos personales en Paraguay - 
presentado por varios Diputados Nacionales, 5 mayo 2021. Ingreso de Expediente. 
Proyecto modificado, 7 agosto 2024. 
Estado: en trámite. Etapa: Primer trámite constitucional. Discusión Plenario, 5 noviembre 2024.  
(Sistema de Información Legislativa Paraguay - https://silpy.congreso.gov.py/web/).  
 
 
Perú 
 
Constitución Política del Perú, 29 de diciembre de 1993.   
Texto actualizado con las reformas ratificadas en el Referéndum de 2024. Décimo Tercera Edición 
Oficial, marzo 2019.  
Título I. De la persona y de la Sociedad. Capítulo I - Derechos fundamentales de la persona. 
Artículo 2 - Derechos fundamentales de la persona, incisos 5 y 6.  
(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - https://www.minjus.gob.pe/) 

 
Ley N° 29.733. Ley de Protección de Datos Personales.  
Sancionada: 21 junio 2011. Promulgada: 2 julio 2011. 
Publicado: 3 julio 2011. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Decreto Supremo N° 003-2013-JUS, 21 marzo 2013. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Aprueban Reglamento de la Ley N° 29.733, Ley de Protección de Datos Personales. 
Publicado: 22 marzo 2013. 

https://www.csj.gov.py/cache/lederes/G-211-28102020-L-6534.pdf
https://www.bacn.gov.py/leyes-paraguayas/10318/ley-n-6822-de-los-servicios-de-confianza-para-las-transacciones-electronicas-del-documento-electronico-y-los-documentos-transmisibles-electronicos
https://drive.google.com/file/d/1ZhTe1cOtItZ9vt6kpUEyvdFmxpz5VTVK/view
https://silpy.congreso.gov.py/web/expediente/123459
https://silpy.congreso.gov.py/web/descarga/expediente-163498?preview
https://view.officeapps.live.com/op/embed.aspx?src=https://silpy.congreso.gov.py/web/descarga/dictamencomision-440776
https://www.congreso.gob.pe/Docs/constitucion/constitucion/index.html#p=10
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/272360/Ley%20N%C2%BA%2029733.pdf.pdf?v=1618338779
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/272360/Ley%20N%C2%BA%2029733.pdf.pdf?v=1618338779
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(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Resolución Directoral Nº 019-2013-JUS/DGPDP, 11 octubre de 2013. Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos. Aprobación de la directiva de seguridad de la información administrada 
por los Bancos de Datos Personales. 
Publicado: 11 octubre 2013. 
(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - https://www.minjus.gob.pe/). 

 
Resolución Directoral N° 060-2014-JUS/DGPDP, 25 julio 2014. Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos. Directiva sobre protección de datos personales en el marco de los 
procedimientos para la construcción, administración, sistematización y actualización de bases 
de datos personales vinculados con programas sociales y subsidios que administra el Estado.  
Publicado: 1 agosto 2014. 
(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - https://www.minjus.gob.pe/). 
 
Decreto Legislativo N° 1.353, 6 enero 2017. Presidencia del Consejo de Ministros. Que crea la 
Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública, fortalece el Régimen de 
Protección de Datos Personales y la regulación de la gestión de intereses 
Publicado: 12 enero 2017. 
(Plataforma del Estado Peruano -  https://www.gob.pe/). 

 
Decreto Supremo N° 019-2017-JUS, 14 septiembre 2017. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Aprueban el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que 
crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública, fortalece el 
Régimen de Protección de Datos Personales y la regulación de la gestión de intereses. 
Publicado: 15 septiembre 2017. 
(Plataforma del Estado Peruano -  https://www.gob.pe/). 

 
Decreto Supremo N° 021-2019-JUS, 10 diciembre 2019. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Texto Único Ordenado de la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 11 diciembre 2019. 
Título I - Disposiciones Generales. Artículo 17 - Excepciones al ejercicio del derecho: 
Información confidencial, Inc. 5. 
Publicado: 11 diciembre 2019. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Directiva N° 01-2020-JUS/DGTAIPD, Tratamiento de Datos Personales Mediantes Sistemas de 
Videovigilancia.  
Publicado: 16 enero 2020. 
(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - https://www.minjus.gob.pe/). 

 
Resolución Directoral N° 02-2020-JUS/DGTAIPD, 10 enero 2020. Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos. Aprueban Directiva para el Tratamiento de Datos Personales mediante 
Sistemas de Videovigilancia. 
Publicado: 16 enero 2020. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 

https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/1401560/Directiva%20de%20seguridad.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/4533374/sobre%20protecci%C3%B3n%20de%20datos%20personales%20en%20el%20marco%20de%20procedimientos%20para%20la%20construcci%C3%B3n%2C%20administraci%C3%B3n%2C%20sistematizaci%C3%B3n%20y%20actualizaci%C3%B3n%20de%20bases%20de%20datos%20personales%20vinculados%20con%20programas%20sociales%20y%20subsidios%20que%20administran%20el%20Estado.pdf?v=1683663170
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/2998096/Decreto%20Legislativo%20N%C2%BA%201353.pdf.pdf?v=1649268172
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/2998059/Decreto%20SupremoN%C2%BA%20019-2017-JUS.pdf%20.pdf?v=1649268312
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/460895/DECRETO_SUPREMO_N__021-2019-JUS_.pdf?v=1577110416
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/2011532/Directiva%20N%C2%BA01-2020-DGTAIPD.pdf.pdf?v=1626129006
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/2011498/RD-N_-02-2020.pdf.pdf?v=1626128538
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Resolución Directoral N° 074-2022-JUS/DGTAIPD, 17 octubre 2022. Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos. La Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales (ANPD) del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (MINJUSDH) aprobó las Cláusulas Contractuales 
Modelo para la Transferencia Internacional de Datos Personales. 
Publicado: 16 enero 2020. 
(Plataforma del Estado Peruano -  https://www.gob.pe/). 

 
Resolución Ministerial N° 0326-2020-JUS, 23 diciembre 2020. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos.  etodolo ía para el C lculo de las  ultas en materia de  rotección de Datos 
Personales. 
Publicado: 23 diciembre 2020. 
(Plataforma del Estado Peruano -  https://www.gob.pe/). 

 
Resolución Ministerial N° 0270-2023-JUS, 25 agosto 2023. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Se dispone la publicación del Proyecto de Reglamento de la Ley N° 29733, Ley de 
Protección de Datos Personales y la Exposición de Motivos que lo sustenta. 
Publicado: 25 agosto 2023. 
(Plataforma del Estado Peruano -  https://www.gob.pe/). 

 
Defensoría del Pueblo. “Manual de Protección de Datos Personales”. Noviembre 2019.  
(Defensoría del Pueblo - https://www.defensoria.gob.pe/). 

 
Olivos, Milagros. (2020). “El derecho a la protección de datos personales en el Perú: 27 años 
desde su incorporación en la constitución política de 1993”. 2020.  
(Revista De investigación de La Facultad De Derecho - https://revistas.usat.edu.pe/). 

 
 
Reino Unido 
 
Chapter 12, 23 mayo 2018. “Data Protection Act 2018”.  
Changes in force up to 27 September 2024. Table of Contents.  
Ley de Proteccion de Datos. Actualizada a 27 septiembre 2024. 
(The National Archives, Her Majesty´s Stationery Office - www.legislation.gov.uk). 

 
Department for Digital, Culture, Media and Sport. “Data Protection Act 2018. Factsheet - 
Overview”. 23 May 2018. 
Ley de Protección de Datos 2018. Hoja Informativa - Resumen. 23 mayo 2018. 
(UK Government - www.gov.uk). 

 
Information Commissioner´s Office. An overview of the Data Protection Act 2018. January 2019.  
Descripción general de la Ley de Protección de Datos de 2018. 
(Information Commissioner´s Office -https://ico.org.uk/). 
 
 

Unión Europea 
 
Carta de los derechos fundamentales de la UE, 18 diciembre 2000.  
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https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5b07df82e5274a63a50b567e/2018-05-23_Factsheet_1_-_Act_overview.pdf
https://ico.org.uk/media/2614158/ico-introduction-to-the-data-protection-bill.pdf
https://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_es.pdf


                                       

Dossier Legislativo 

Legislación y Doctrina Extranjera 

Protección de Datos Personales 

                                                                                                    

 

 
25 

Capítulo I - Dignidad. Artículo 7 - Respeto de la vida privada y familiar y Artículo 8 - Protección 
de datos de carácter personal. 
Fecha de publicación: 18 diciembre 2000. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/). 
 
Tratado del funcionamiento de la UE, 25 marzo 1957. Versión consolidada al 26 octubre 2012. 
Primera Parte - Principios. Título 2 - Disposiciones de Aplicación General. Artículo 16. 
Fecha de publicación: 26 octubre 2012. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/). 
 
Directiva N° 2009/136/CE, 25 noviembre 2009. Parlamento Europeo y del Consejo. Por la que 
se modifican la Directiva 2002/22/CE relativa al servicio universal y los derechos de los usuarios 
en relación con las redes y los servicios de comunicaciones electrónicas, la Directiva 
2002/58/CE relativa al tratamiento de los datos personales y a la protección de la intimidad en 
el sector de las comunicaciones electrónicas y el Reglamento (CE) no 2006/2004 sobre la 
cooperación en materia de protección de los consumidores. 
Fecha de publicación: 18 diciembre 2009. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/).  
 
Directiva N° 2002/58/UE, 12 julio 2002. Parlamento Europeo y del Consejo. Relativa al 
tratamiento de los datos personales y a la protección de la intimidad en el sector de las 
comunicaciones electrónicas (Directiva sobre la privacidad y las comunicaciones electrónicas). 
Fecha de publicación: 19 diciembre 2009. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/). 
 
Reglamento N° 2016/679/UE, 27 abril 2016. Parlamento Europeo y del Consejo. Relativo a la 
protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la 
libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento 
general de protección de datos). Incluye rectificación del 23-05-2018.  
Fecha de publicación: 4 mayo 2016. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/).  
 
Directiva N° 2016/680/UE, 27 abril 2016. Parlamento Europeo y del Consejo. Relativa a la 
protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales por 
parte de las autoridades competentes para fines de prevención, investigación, detección o 
enjuiciamiento de infracciones penales o de ejecución de sanciones penales, y a la libre 
circulación de dichos datos y por la que se deroga la Decisión Marco 2008/977/JAI del Consejo. 
Fecha de publicación: 4 mayo 2016. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/). 
 
Reglamento N° 2018/1725/UE, 23 octubre 2018. Parlamento Europeo y del Consejo. Relativo 
a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales 
por las instituciones, órganos y organismos de la Unión, y a la libre circulación de esos datos, y 
por el que se derogan el Reglamento (CE) n° 45/2001 y la Decisión n° 1247/2002/CE. 
Fecha de publicación: 21 noviembre 2018. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/). 
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Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo, COM (2022) 364 final, 25 
julio 2022. “Primer informe sobre la aplicación y el funcionamiento de la Directiva (UE) 
2016/680 sobre protección de datos en el ámbito penal («DAP»)”.  
Fecha de publicación: 25 julio 2022. 
(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - http://eur-lex.europa.eu/).  
 
Comisión Europea. “Reforma de la protección de datos de la UE: mejores derechos de 
protección de los datos para los ciudadanos europeos”. 2018. 
(Comisión Europea - https://ec.europa.eu/).  
 
Consejo de Europa. “Manual de legislación europea en materia de protección de datos”. 
2018. 
(Parlamento Europeo - https://www.europarl.europa.eu/).  
 
Parlamento Europeo. “La protección de los Datos Personales”. 2024. 
(Parlamento Europeo - https://www.europarl.europa.eu/).  
 
 

Uruguay 
 
Constitución de la República.  
Sección II - Derechos, Deberes y Garantías. Capítulo III. Art. 72.  
Publicada: 2 febrero 1967. 
Documento actualizado. 
(IMPO - https://www.impo.com.uy/). 

 
Ley N° 18.331. Ley de protección de datos personales. 
Sancionada: 6 agosto 2008. Promulgada: 11 agosto 2008.  
Publicada: 18 agosto 2008.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Ley N° 18.381. Ley sobre el derecho de acceso a la información pública.  
Capítulo Segundo - De la información pública. Artículo 10, Información confidencial.  
Sancionada: 7 octubre 2008. Promulgada: 17 octubre 2008.  
Publicada: 7 noviembre 2008.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Decreto N° 664/008, 22 diciembre 2008. Consejo de Ministros. Creación del Registro de bases de 
datos personales. 
Publicada: 5 enero 2009.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Decreto N° 414/009, 31 agosto 2009. Consejo de Ministros. Reglamentación de la Ley 18.331, 
relativo a la protección de datos personales.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0364
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0364
https://commission.europa.eu/document/download/8f34a150-4a02-4365-8e75-8cfadade7208_es?filename=data-protection-factsheet-citizens_es.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/8f34a150-4a02-4365-8e75-8cfadade7208_es?filename=data-protection-factsheet-citizens_es.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-coe-edps-2018-handbook-data-protection_es.pdf
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Publicado: 15 septiembre 2009. 
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Decreto N° 232/010, 2 agosto 2010. Consejo de Ministros. Reglamentación de la Ley sobre el 
Derecho de acceso a la información pública. 
Título II - De la información. Capítulo III - Información confidencial. Artículo 28, Información 
confidencial. 
Publicado: 10 agosto 2010.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Ley N° 18.719. Presupuesto Nacional de sueldos gastos e inversiones. Ejercicio 2010 – 2014. 
Sección IV - Incisos de la Administración Central. Inciso 02 - Presidencia de la República. Art. 158, 
inc. b y c.  
Sancionada: 20 diciembre 2010. Promulgada: 27 diciembre 2010. 
Publicada: 5 enero 2011. 
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Ley N° 18.812. Regulación para garantizar el Derecho de Protección de Datos Personales. 
Sancionada: 7 septiembre 2011. Promulgada: 23 septiembre 2011.  
Publicada: 12 octubre 2011.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/). 

 
Ley Nº 19.030. Aprobación del Convenio para la protección de las personas con respecto al 
tratamiento automatizado de datos de carácter personal. 
Sancionada: 12 diciembre 2012. Promulgada: 27 diciembre 2012.  
Publicada: 7 enero 2013.  
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 
Ley N° 19.670. Aprobación de rendición de cuentas y balance de ejecución presupuestal. Ejercicio 
2017. 
Sección IV - Incisos de la administración central. Inciso 02 - Presidencia de la República. Arts. 37 al 
40.  
Sancionada: 10 octubre 2018. Promulgada: 15 octubre 2018. 
Publicada: 25 octubre 2018. 
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/). 

 
Decreto N° 64/020, 17 febrero 2020. Consejo de Ministros. Reglamentación de los arts. 37 a 40 
de la Ley 19.670 y art. 12 de la Ley 18.331, referente a protección de datos personales. 
Publicado: 21 febrero 2020. 
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/). 
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Ley N° 19.948. Aprobación del Protocolo de enmienda del Convenio para la protección de las 
personas con respecto al tratamiento de datos personales, suscrito en Estrasburgo. 
Sancionada: 7 abril 2021. Promulgada: 16 abril 2021. 
Publicada: 27 abril 2021. 
Documento actualizado.  
(IMPO - https://www.impo.com.uy/).  

 

Uruguay Presidencia. “Guía general de protección de datos personales en Uruguay”, 24 enero 
2022.  
(Sitio oficial de la República Oriental del Uruguay -  https://www.gub.uy/). 
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